esse significans. *Facies et tentorium in introitu tabernaculi, de hyacintho et purpura coccoque bis tincto, et hyssopo retorta opera plantario.* Expleta narratione de velo, quod amotuarium et sanctuarium sanctuarium dividebat, redit exponere de orientali latere sanctuarium, quod infermisse ad tempus videbatur, cum caetera eius latera, australe videlicet, septentrionale et occidentale, describeret. Tentorium ergo in introitu tabernaculi pulchra colorum varietate contextum, primitivus est deus Ecclesiae, diversis virtutum floribus glorificum. De quibus scribit Lucas: *Quia multitudinis credentium erat conventus et animus unus, et non erat separatio in eis ulla; nec quisquam eorum, qui possidebat, aliquid suum esse dicebat, et d. (ibid. iv).* Inerat namque et hyacinthus, quia caelestia cogitare, ecclestiam sua feris vitam duco solebat. Inerat purpura, quia mori parata pro Christo. Inerat coccus bis tinctus, quia Dei et proximi dilectione flagrabat. Inerat hyssopus retorta, quia continentia carnis, et castitate gaudebat. *Et quinque columnas de aprahia signorum seibim, quae duas ducunt tentorium.* Columnae quibus tentorium suspendebatur, sancti sunt doctores, de quibus Lucas consequenter adjungit. *Et virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis. Jaqu Christi Domini nostri (Ibid.).* Quorum mens, quanto robustius ipsa ad superna erigatur, tanto firmius docendo, et alios ad amorem, superiorum sufficit, attolere. Sicut enim apostoli et apostolici viri, per tabulas recte possunt designari, propter latitudinem vel doctrinam, quae omnes in mundum universum praedicant evangelium omni creaturae, vel claritas, quia non solum usque ad amicos, sed usque ad diligendos etiam ipsos extendunt, animos. Et orationibus ac beneficiis sequendos eos, qui se odip habent, ita etiam propter inextinguibile cordis robur et intentionem ad caelestia semper erectam, non inconvenienti vocabulo, et factura columnarum, figurantur. Apostolo attestante qui ait: *Jacobus, Cephas et Joannes, qui videbantur columnae stae (Galat. ii).* Quae nimirum columnae bene quinque sunt factae, propter totidem libros, legis, quos necesse est ut sancti doctores, sua verbo, praedicationis, communiarent. Et manuae qui primitivam instituit Ecclesiam, quae ex Hebraeorum populo congregata, sola Mosaeae legis auctoritate novae institui, cum necdum evangelica et apostolica per orbem scripturae effulgeret. Hae eadem columnae de lignis quidem seclum fieri, vero eadem columna de lignis quidem seclum fieri, aut insinuantur predicatoribus sancti, et firmitate cordis, integritate, atque in nullo deficientes, et operum claritate, in seculis esse debere, conspicui. Vel certe columnae lignorum seclum deaurantur, cum idem doctores, fortitudinem suae actionis, divino semper adiutorio protegendam docent, cum in omnibus quae faciunt, gloriam Patris qui in caelis est requirunt, cum in universis quae loquuntur, Christum sonare gaudent dicentes. *Non enim nosmetipsos praedicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum (II Cor. iv).* De

quibus apte subditur: *Quorum capita aurea et bases terreae.* Aurea quippe capita illum designant, de quibus dicit Apostolus: *Et omnia constant in ipso, et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium et primogenitus ex mortuis (Ephes. v).* Neque incongruum videatur per quinque capita columnarum, unam caput Ecclesiae Christum figurari. Tot enim fuisse capita, quot columnae. Quia nimirum idem ipse Dominus Christus, omnium sanctorum caput, in se quidem ipso manens, semper aequalis atque indivisibilis, sed singulis quibusque electis, gratiam sui Spiritus pro accipiendum capacitate dividens. Unde non solum omnino generaliter Ecclesiae, verum etiam specialiter utroque membrorum ejus, licet illud propheticum cum fiducia proclamare: *Mundus autem exaltavit caput meum super inimicos meos.* Cujus nimirum capitis significante convenit apte quod eadem capita columnarum, non deaurata ut columnae et tabulae, sed aerea fieri jubentur. Quia sancti quidem omnes, participes sunt facti Spiritus sancti et gratiae caelestis. *Ipsae autem plenas erant gratiae, et veritatis.* Et sicut praecursor suus de illo niebat: *Non enim ad mensuram dat illi Deus Spiritum. Pater enim diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (Joan. i).* Bases autem terreae, prophetae sunt, quia de orientali plaga loquimur, videtur opportunum commemorare aliqua de expositione vectis illius singularis, quem ab angulo tabularum ad angulum usque parietis alterius porrectum esse ab totum parietum constantiam, ne vi et impulsu procellarum concuti, atque huc et illic posset inflecti, continere jath diximus. Scriptum est in sequentibus sacrae historiae, ubi omnia quae Dominus imperarat, Moyses explevisse narrat: *Fecit quoque vectem alium, qui per medias tabulas ab angulo usque ad angulum perveniret.* Hic ergo vectis a prima tabularum summitate usque ad alterius lateris summitatem, per decem cubitos latitudinis tabernaculi protensus esse credendus est, capite utroque firmiter tabulis impo-  
**B** sitis, ut per hoc et ea tabernaculi plaga, quae non tabulis sed columnis constabat, non inflexa quam caetera vento licet impellente, persisteret. Cujus vectis si etiam sacramentum scire desideras, ipsum absque omni ambiguitate Redemptorem nostrum figurate denuntiat. Qui quasi ab angulo usque ad angulum pervenit, quia plebe Judaica quam prius elegit, sese ad salvandam etiam gentium multitudinem propiliatus extendit. Unde merito sicut in prophetis lapis angularis, ita etiam in lege vectis angularis potest recte nuncupari. Lapis videlicet angularis, propter templum quod de lapidibus vivis Deo construitur: vectis vero angularis, propter tabernaculum quod ei de lignis imputribilibus, hoc